

Osobitné poistné podmienky pre poistenie trvalých následkov úrazu s progresívnym plnením od 10 % (TNP10) pre seniora

(OPP TNP10 pre seniora 2020.1)

Článok 1

Úvodné ustanovenia

- 1.1 Pre poistenie trvalých následkov úrazu s progresívnym plnením od 10 % pre seniora (ďalej len „TNP10 pre seniora“) platia tieto osobitné poistné podmienky (ďalej len „OPP“), ktoré dopĺňajú Všeobecné poistné podmienky pre poistenie osôb (ďalej len „VPP“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie úrazu a choroby (ďalej len „OPP UCH“) a spolu s nimi tvoria neoddeliteľnú súčasť poistnej zmluvy.
- 1.2 Práva a povinnosti, ktoré nie sú upravené v týchto OPP sa spravujú ustanoveniami VPP, OPP UCH, poistnou zmluvou, zmluvnými dojednaniami, na ktoré sa poistná zmluva odvoláva a príslušnými ustanoveniami Občianskeho zákonníka.

Článok 2

Výklad pojmov

Pre účely týchto OPP platia okrem pojmov uvedených vo VPP a OPP UCH aj nasledovné pojmy:

- 2.1 **Oceňovacou tabuľkou B** sa rozumie tabuľka poisťovateľa, ktorou sa stanovuje percentuálny rozsah trvalých následkov úrazu, a ktorá je neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.
- 2.2 **Rozsah trvalých následkov** sa rozumie miera poškodenia zdravia poisteného, ktorú určuje odborník určený poisťovateľom posúdením straty telesných funkcií, komplikácií a ostatných zranení, ktoré nastali v dôsledku úrazu.
- 2.3 **Prevencia** je súbor opatrení a činností na predchádzanie chorôb, chýb, zranení a ich následkov a udržiavanie optimálneho stavu zdravia, jeho posilňovania a rozvoja.

Článok 3

Druhy poistenia

Poisťovateľ je povinný poskytnúť plnenie za:

- 3.1 trvalé následky úrazu s progresívnym plnením od 10 %.

Článok 4

Poistné plnenie

- 4.1 Ak zanechá úraz v zmysle OPP UCH poistenému trvalé následky aspoň v rozsahu 10 % po ustálení telesného poškodenia najneskôr do troch rokov od vzniku úrazu, poskytne poisťovateľ poistné plnenie v závislosti od výšky poistnej sumy a rozsahu trvalých následkov. Výška poistného plnenia sa určí v závislosti od percentuálneho rozsahu trvalých následkov úrazu spôsobom určeným v poistnej zmluve.
- 4.2 V prípade, že sa telesné poškodenie neustáli do

troch rokov odo dňa úrazu, vychádza sa z rozsahu trvalých následkov zodpovedajúceho stavu ku koncu tejto doby.

- 4.3 Ak Oceňovacia tabuľka B stanovuje pre telesné poškodenie percentuálne rozpätie, určí poisťovateľ rozsah trvalých následkov tak, aby v rámci daného rozpätia zodpovedal povahe a rozsahu telesného poškodenia spôsobeného úrazom.
- 4.4 Ak nemôže poisťovateľ plniť podľa bodu 4.1 týchto OPP, pretože trvalé následky úrazu nie sú po uplynutí šiestich mesiacov odo dňa vzniku úrazu ešte ustálené, avšak už je známe, aký bude ich minimálny rozsah, môže poisťovateľ poskytnúť poistenému na jeho požiadanie primeranú zálohu.
- 4.5 Ak sa trvalé následky úrazu týkajú časti tela alebo orgánov, ktoré boli poškodené už pred úrazom, zníži poisťovateľ rozsah trvalých následkov o toľko percent, koľkým percentám zodpovedalo predchádzajúce poškodenie určené podľa Oceňovacej tabuľky B.
- 4.6 Ak spôsobil jediný úraz poistenému niekoľko trvalých následkov, hodnotí poisťovateľ trvalé následky súčtom percent pre jednotlivé následky, najviac však 100 %.
- 4.7 Ak sa týkajú jednotlivé následky po jednom alebo viacerých úrazoch toho istého údu, orgánu alebo jeho časti, hodnotí ich poisťovateľ ako celok, a to najviac percentom stanoveným v Oceňovacej tabuľke B pre anatomickejšiu alebo funkčnú stratu príslušného údu, orgánu alebo jeho časti.
- 4.8 Ak nie je možné stanoviť rozsah trvalých následkov podľa Oceňovacej tabuľky B, stanoví sa rozsah trvalých následkov lekárskeho posudkom s ohľadom na mieru funkčnosti poškodeného orgánu.
- 4.9 Ak nie je stupeň poškodenia jednoznačný z hľadiska druhu a rozsahu následkov úrazu, má poisťovateľ aj poistený právo na ďalšie lekárske preskúmanie stupňa poškodenia. Toto následné preskúmanie vykoná lekár poisťovne.
- 4.10 Ak pred výplatou plnenia za trvalé následky úrazu poistený zomrel, nie však na následky tohto úrazu, vypláti poisťovateľ jeho dedičom sumu, ktorá zodpovedá rozsahu trvalých následkov úrazu poisteného v dobe smrti.
- 4.11 Ak úraz zanechal poistenému trvalé následky v rozsahu nižšom ako 10 %, poistený nemá nárok na plnenie z tohto poistenia.

Článok 5

Prevencia

- 5.1 V zmysle týchto OPP je príspevok chápaný ako prevencia na zníženie rozsahu trvalých následkov po úraze v zmysle OPP UCH a je špecifikovaný ako príspevok na:

- a) prenájom zdravotných a rehabilitačných pomôcok,
 - b) lieky a výživové doplnky urýchľujúce hojenie následkov úrazu. Celkovo a lokálne pôsobiace látky, ktoré účinkujú protizápalovo a regeneračne na rany, pohybový systém (kosť, sval, väzivá, šľachy) a nervový systém.
 - c) rehabilitáciu po úraze, ktorá je nad rámec rehabilitácie hradenej zdravotnou poisťovňou.
- 5.2 Poistnou udalosťou sa rozumie úraz poisteného, ktorý nastal počas trvania poistenia a vyžiadal si lekárske ošetrovanie.
- 5.3 Príspevok poskytne poisťovateľ po predložení dokladu o úhrade pomôcok, liekov alebo úhrade rehabilitácie uvedených v bode 5.1 a) až 5.1 c), maximálne však do výšky 100 Eur na jednu poistnú udalosť. Maximálna úhrnná výška poistného plnenia z prevencie je 300 Eur za dobu trvania poistenia.
- 5.4 Nárok na príspevok je maximálne do 3 mesiacov po poistnej udalosti.
- 5.5 Nárok na vyplatenie príspevku končí vyplatením maximálnej sumy za prevenciu.
- 5.6 Ukončením nároku na príspevok na prevenciu poistenie nezaniká.

Článok 6

Práva a povinnosti

- 6.1 Pri uplatnení príspevku na prevenciu v zmysle čl. 5 je potrebné doložiť:
- a) doklad o zaplatení,
 - b) lekársku správu s uvedením druhu pomôcky alebo rehabilitácie a dátumu absolvovania.

Článok 7

Zánik poistenia

Okrem prípadov uvedených vo VPP a OPP UCH zaniká toto poistenie deň pred výročným dňom začiatku poistenia v kalendárnom roku, v ktorom poistený dosiahne výstupný vek 85 rokov.

Článok 8

Záverečné ustanovenia

- 8.1 Od týchto OPP je možné sa odchýliť v poistnej zmluve.
- 8.2 Tieto OPP nadobúdajú účinnosť dňa 8. 10. 2020 a vzťahujú sa na poistné zmluvy uzavreté odo dňa účinnosti týchto OPP.